
 

El Oro 104 y Bolívar, Junto a la Tenencia Política / Celular: 0988828867 
info@gadrobertoastudillo.gob.ec / jprobertoastudillo@yahoo.com  

www.gadrobertoastudillo.gob.ec 
ROBERTO ASTUDILLO – MILAGRO – GUAYAS - ECUADOR 

Página 1 

 

G.A.D PARROQUIAL RURAL 
DE ROBERTO ASTUDILLO 

Administración 2019-2023 
Sr. Nelson Solís Valarezo 

PRESIDENCIA  

 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 

GADPRA-PRES-001-2023 
 

Nelson Félix Solís Valarezo 

PRESIDENTE DEL GAD PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO 

ASTUDILLO 

 

CONSIDERANDO 

 
QUE, el numeral 16 del artículo 6 del LOSNCOP, señala que, la Máxima Autoridad es: 

Quien ejerce administrativamente la representación legal de la Entidad Contratante. 

 

QUE, el artículo 22 de la LOSNCP exige a las Entidades Contratantes, para cumplir con 

los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, 

formular el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 

conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de 

Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

 

QUE, según el artículo 22 de la LOSNCP, el Plan será publicado obligatoriamente en la 

página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de 

cada año e interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan 

Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos 

previstos en este inciso. 

 

QUE, el artículo 25 del REGLAMENTO GENERAL DE LOSNCP ordena que, hasta el 

15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, 

aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las 

obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, 

en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 22 de la Ley. 

 

QUE, el Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su 

delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 

reformado serán publicados en el portal www.sercop.gob.ec. Salvo las contrataciones de 

ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, todas las demás 

deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado. 

 

QUE, los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la 

oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad 

contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que 

circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su 

mailto:info@gadrobertoastudillo.gob.ec
http://www.gadrobertoastudillo.gob.ec/


 

El Oro 104 y Bolívar, Junto a la Tenencia Política / Celular: 0988828867 
info@gadrobertoastudillo.gob.ec / jprobertoastudillo@yahoo.com  

www.gadrobertoastudillo.gob.ec 
ROBERTO ASTUDILLO – MILAGRO – GUAYAS - ECUADOR 

Página 2 

 

G.A.D PARROQUIAL RURAL 
DE ROBERTO ASTUDILLO 

Administración 2019-2023 
Sr. Nelson Solís Valarezo 

PRESIDENCIA  

 

 

modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el SERCOP y publicados en el 

Portal, www.sercop.gob.ec. 

 

QUE, el artículo 107 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas 

COPLAFIP indica: Presupuesto Prorrogado. - Hasta que se apruebe el Presupuesto 

General del Estado del año en que se posesiona la o el Presidente de la República, regirá 

el presupuesto codificado al 31 de diciembre del año anterior. En el resto de presupuestos 

del sector público, a excepción de los Gobiernos Autónomos Descentralizados, se 

aplicará esta misma norma. El mismo procedimiento se aplicará para los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados y sus Empresas Públicas en los años que exista posesión de 

autoridad de los Gobiernos Autónomos Descentralizados. 

 

QUE, el presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural DE 

ROBERTO ASTUDILLO para el año 2023, será prorrogado. 

 

R E S U E L V E: 
 

ARTICULO 1.- APROBAR EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL AÑO 

2023 DEL GAD PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO, SEGÚN 

ANEXO 1. 

 

ARTÍCULO 2.- PUBLÍQUESE EN EL PORTAL 

http://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/ 

 

ARTÍCULO 3.- ESTA RESOLUCION ENTRARÁ EN VIGENCIA DESDE SU 

SUSCRIPCIÓN. 

 

Dado y firmado en el despacho de la presidencia del GAD Parroquial de Roberto 

Astudillo a los 02 días del mes de enero del 2023. 

 

 

 

 

 

Nelson Félix Solís Valarezo 

PRESIDENTE 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Roberto Astudillo 

Firmado electrónicamente por:

NELSON FELIX
SOLIS
VALAREZO

mailto:info@gadrobertoastudillo.gob.ec
http://www.gadrobertoastudillo.gob.ec/
http://www.sercop.gob.ec/
http://portal.compraspublicas.gob.ec/sercop/


GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO

Institución: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO
Ruc: 0968554860001
Periodo fiscal: 2023

Lista de planes anuales de contratación sin ESIGEF

No. Partida
presupuestar

ia / Cuenta
contable

Código
categoría CPC

Nivel 9

Tipo de compra Tipo
Régimen

Fondo
BID

Código
prestamo BID

Código
proyecto BID

Tipo de
presupuesto

Tipo de Bien /
Servicio

Catálo
go Ele
ctrónic

o

Procedimiento Detalle del producto Cantidad
Anual

Unidad
(metros,

litros, etc)

Costo unitario
(Dólares)

Costo total C1 C2 C3

1 570201 713350012 SERVICIO COMUN GASTO
CORRIENTE

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

CONTRATACION DE POLIZA DE FIDELIDAD
PUBLICA 2023 PARA EL GAD PARROQUIAL

1,00000 UNIDAD 418,99000 418,99000 Si

2 730205 962200561 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO
NORMALIZADO

MENOR
CUANTIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE
PRODUCCIÓN Y REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES
ARTÍSTICAS, CULTURALES Y R..

1,00000 UNIDAD 48.000,00000 48.000,00000 Si

3 730205 962200561 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO
NORMALIZADO

MENOR
CUANTIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE
PROMOCIÓN PARA INCENTIVAR LAS
ACTIVIDADES DE RECREACIÓN Y EL TURISM..

1,00000 UNIDAD 6.610,50000 6.610,50000 Si

4 730205 962200561 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

SERVICIO DE AMPLIACION, ALIMENTACION,
PROYECCION, DIFUSION, Y LOGISTICA PARA
LAS AUDIENCIAS DE DELI..

1,00000 UNIDAD 6.000,00000 6.000,00000 Si

5 730235 632300012 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO FERIAS
INCLUSIVAS

SERVICIO EXTERNALIZADO DE ALIMENTACIÓN
PARA LOS CENTROS DE DESARROLLO
INFANTIL BELLO AMANECER, MIS..

1,00000 UNIDAD 45.225,68000 45.225,68000 Si Si Si

6 730235 632300012 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO FERIAS
INCLUSIVAS

SERVICIO EXTERNALIZADO DE ALIMENTACION
PARA PROGRAMA DE ADULTOS MAYORES
MODALIDAD ESPACIOS ACTIVOS

1,00000 UNIDAD 18.711,00000 18.711,00000 Si Si Si

7 730253 721120011 SERVICIO NO APLICA PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO APLICA ARRENDAMIENT
O DE BIENES
INMUEBLES

ARRENDAMIENTO DE LOCAL PARA
FUNCIONAMIENTO DEL CENTRO DE
DESARROLLO INFANTIL MIS PEQUEÑOS
ARTISTAS

1,00000 UNIDAD 1.100,00000 1.100,00000 Si Si

8 730402 532900011 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO SUBASTA
INVERSA

ELECTRONICA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL CENTRO
DE DESARROLLO INFANTIL BELLO AMANECER

1,00000 UNIDAD 6.600,00000 6.600,00000 Si

9 730403 872400011 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO
DEL GAD PARROQUIAL

1,00000 UNIDAD 3.000,00000 3.000,00000 Si

10 730418 853300117 OBRAS COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

MENOR
CUANTIA

RECONFORMACIONES VIALES EN DIVERSOS
RECINTOS DE LA PARROQUIA ROBERTO
ASTUDILLO CANTON MILAGRO PROVI..

1,00000 UNIDAD 31.758,52000 31.758,52000 Si Si

Página 1/4



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO

11 730504 548000014 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ALQUILER DE MAQUINARIAS PARA
RECONFORMACIONES VIALES

1,00000 UNIDAD 3.500,00000 3.500,00000 Si

12 730601 715510064 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ASESORAMIENTO TECNICO DEL INFORME DE
RENDICIÓN DE CUENTAS 2022

1,00000 UNIDAD 3.800,00000 3.800,00000 Si

13 730604 833920012 CONSULTORIA COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

CONTRATACION
DIRECTA

FISCALIZACION DE OBRAS PUBLICAS Y
PROYECTOS

1,00000 UNIDAD 10.073,12000 10.073,12000 Si

14 730606 715510063 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO
NORMALIZADO

MENOR
CUANTIA

CONTRATACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES JURIDICOS

1,00000 UNIDAD 6.700,00000 6.700,00000 Si

15 730612 929000014 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

CAPACITACION A SERVIDORES PUBLICOS 1,00000 UNIDAD 1.900,00000 1.900,00000 Si Si

16 730613 9290000124 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO SUBASTA
INVERSA

ELECTRONICA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CAPACITACION DE TALLERES DE
EMPRENDIMIENTO Y AGRICOLA

1,00000 UNIDAD 11.680,00000 11.680,00000 Si Si

17 730701 5129000116 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

CONTRATACION DE LICENCIA DE USO DE
SOFTWARE INTEGRADO DE CONTABILIDAD
PARA EL GAD PARROQUIAL AÑO 2..

1,00000 UNIDAD 1.700,00000 1.700,00000 Si Si Si

18 730803 333100012 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

CONTRATACION DE SERVICIO DE
ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLE PARA EL
VEHICULO INSTITUCIONAL DEL GAD PA..

625,00000 GALóN (UK) 2,40000 1.500,00000 Si Si Si

19 730804 321290418 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO Si CATALOGO
ELECTRONICO

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE OFICINA
PARA STOCK DEL GAD PARROQUIAL ROBERTO
ASTUDILLO

1,00000 UNIDAD 9.887,00000 9.887,00000 Si

20 730804 321290418 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO Si CATALOGO
ELECTRONICO

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE OFICINA 
PARA STOCK PARA LOS CENTROS DE
DESARROLLO INFANTIL CDI CONVE..

1,00000 UNIDAD 520,00000 520,00000 Si

21 730805 389930011 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE ASEO PARA
STOCK PARA LOS CENTROS DE DESARROLLO
INFANTIL CDI CONVENIO ..

1,00000 UNIDAD 850,00000 850,00000 Si

22 730805 389930011 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO Si CATALOGO
ELECTRONICO

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE ASEO PARA
STOCK DEL GAD PARROQUIAL ROBERTO
ASTUDILLO

1,00000 UNIDAD 1.200,00000 1.200,00000 Si

23 730812 369900019 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION DE MATERIALES DIDACTICOS
PARA LOS CENTROS DE DESARROLLO
INFANTIL CDI CONVENIO MIES-GAD

1,00000 UNIDAD 2.780,00000 2.780,00000 Si

Página 2/4



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO

24 730813 4911300116 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION DE RESPUESTOS Y ACCESO
PARA EL VEHICULO INSTITUCIONAL DEL GAD
PARROQUIAL DE ROBERTO AST..

1,00000 UNIDAD 1.500,00000 1.500,00000 Si

25 730821 352901091 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPOS DE
BIOSEGURIDAD PARA LOS CENTROS DE
DESARROLLO INFANTIL CDI CON..

1,00000 UNIDAD 2.400,00000 2.400,00000 Si

26 730825 933230111 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

PROGRAMA Y TALLERES TECNICOS
ESPECIALES PARA GRUPOS PRIORITARIOS EN
LA PARROQUIA ROBERTO ASTUDILLO ..

1,00000 UNIDAD 4.691,31000 4.691,31000 Si Si Si

27 730825 933240012 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO
NORMALIZADO

MENOR
CUANTIA

ASISTENCIAS TECNICAS A GRUPOS
PRIORITARIOS DE LA PARROQUIA ROBERTO
ASTUDILLO

1,00000 UNIDAD 13.320,00000 13.320,00000 Si

28 750104 532900011 OBRAS COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

MENOR
CUANTIA

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE PARQUE
CENTRAL DE ROBERTO ASTUDILLO

1,00000 UNIDAD 16.620,19000 16.620,19000 Si

29 750107 532900011 OBRAS COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

MENOR
CUANTIA

CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
DESARROLLO INFANTIL MIS PEQUENOS
ARTISTAS EN EL RECINTO VENECIA DEL CHIM..

1,00000 UNIDAD 33.097,31000 33.097,31000 Si

30 750107 542700214 OBRAS COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

MENOR
CUANTIA

CONSTRUCCIÓN DE CANCHA RECINTO LA
CHONTILLA EN LA PARROQUIA ROBERTO
ASTUDILLO, DEL CANTÓN MILAGRO..

1,00000 UNIDAD 32.102,40000 32.102,40000 Si

31 750501 547300011 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO SUBASTA
INVERSA

ELECTRONICA

MANTENIMIENTO DEL EDIFICIO DEL GAD
PARROQUIAL

1,00000 UNIDAD 6.700,00000 6.700,00000 Si

32 750501 532900011 OBRAS COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

MENOR
CUANTIA

MANTENIMIENTO Y RECONSTRUCCION DEL
MERCADO CENTRAL VIRGEN DE AGUA SANTA
DE LA PARROQUIA ROBERTO AST..

1,00000 UNIDAD 55.089,97000 55.089,97000 Si

33 750105 532900011 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO SUBASTA
INVERSA

ELECTRONICA

CONTRATACION PARA EL EJECUCION DEL
PROYECTO DOBLE RIEGO ASFALTICO EN LA
VIA DEL RCTO. VUELTA DEL PI..

1,00000 UNIDAD 86.654,27000 86.654,27000 Si

34 770201 713340311 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

CONTRATACION DE POLIZA DE SEGUROS POR
RAMOS DE INCENCIO EQUIPO ELECTRONICO Y
ROBO Y ASALTO PARA LOS..

1,00000 UNIDAD 1.400,00000 1.400,00000 Si

35 840103 381210016 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION MESAS Y SILLAS GAD
PARROQUIAL

1,00000 UNIDAD 3.890,00000 3.890,00000 Si

36 840103 381220017 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA CENTROS
DE DESARROLLO INFANTILES

1,00000 UNIDAD 2.145,00000 2.145,00000 Si Si

37 840107 843000111 SERVICIO COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NORMALIZADO INFIMA
CUANTIA

LICENCIA DE USO DE PAGINA WEB
INSTITUCIONAL DEL GAD PARROQUIAL
ROBERTO ASTUDILLO

1,00000 UNIDAD 1.200,00000 1.200,00000 Si

Página 3/4



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO ASTUDILLO

38 840107 4523000391 BIEN COMUN PROYECTO
DE

INVERSIÓN

NO
NORMALIZADO

MENOR
CUANTIA

ADQUISICION DE COMPUTADORAS DE
ESCRITORIO COMPLETAS INCLUIDA CPU EN
MONITOR

6,00000 UNIDAD 985,83000 5.914,98000 Si

Total: 
490.240,24000

Página 4/4



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO
ASTUDILLO

Institución: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO
ASTUDILLO

Ruc: 0968554860001
Periodo fiscal: 2023

Lista de Partidas / Cuentas Contables

No. Número Descripción

1 570201 Seguros

2 730205 Espectáculos Culturales y Sociales

3 730235 Servicio de Alimentación

4 730253 Servicios Generales para Subastas, Arriendos y Remates

5 730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado
(Mantenimiento, Reparación e Instalación)

6 730403 Mobiliarios (Instalación, Mantenimiento y Reparación)

7 730418 Mantenimiento de Areas Verdes y Arreglo de Vías Internas

8 730504 Maquinarias y Equipos (Arrendamiento)

9 730601 Consultoría, Asesoría e Investigación Especializada

10 730604 Fiscalización e Inspecciones Técnicas

11 730606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios

12 730612 Capacitación a Servidores Públicos

13 730701 Desarrollo, Actualización, Asistencia Técnica y Soporte de
Sistemas Informáticos

14 730803 Combustibles y Lubricantes

15 730804 Materiales de Oficina

16 730805 Materiales de Aseo

17 730812 Materiales Didácticos

18 730813 Repuestos y Accesorios

19 730821 Gastos para Situaciones de Emergencia

20 730825 Ayudas, Insumos y Accesorios para Compensar Discapacidades

21 750104 De Urbanización y Embellecimiento

22 750105 Obras Públicas de Transporte y Vías

23 750107 Construcciones y Edificaciones

24 750501 En Obras de Infraestructura

25 770201 Seguros

26 840103 Mobiliarios (de Larga Duración)

Página 1/2



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE ROBERTO
ASTUDILLO

Lista de Partidas / Cuentas Contables

No. Número Descripción

27 840107 Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos

28 730613 Capacitación para la Ciudadanía en General

Página 2/2


